ATA DE REUNIÃO: ESCUTA PÚBLICA

Aos quatorze dia do mês de junho de 2025, no Cine Teatro às 09:00 horas, aconteceu a

escuta pública sobre a Política Nacional Aldir Blanc, 2º Ciclo.

Na ocasião, estiveram presentes os fazedores de Cultura do Município, o Secretário de

Cultura do Município, bem como a assessoria contratada, que fez toda a explanação

sobre a lei a também ouviu as demandas e particularidades do setor.

Inicialmente foi feita a explicação sobre a conceituação e execução da Política Nacional

Aldir Blanc, explicando também todos os princípios utilizados no processo, tais como a

democratização do acesso, legalidade, impessoalidade, formalismo moderado e outros.

depois, abriu-se espaço para manifestação dos fazedores de Cultura.

Ato contínuo, foi franqueada a palavra para os fazedores de Cultura. Foi questionado

sobre a execução do ciclo 1 e o que eles acham que poderia ser aprimorado. Em relação

a execução da política anterior, manifestaram satisfação. Ao responderem alguns

questionamentos sobre a melhor forma de execução, o setor se manifestou no sentido de

achar que a melhor forma de descentralização dos recursos no Município seria a

“Premiação e Fomento” aos fazedores de cultura.

Após todos os esclarecimentos, encerrou-se a escuta, às 12:00 horas.

A ata segue assinada pelo Secretário da pasta, com a assinatura dos presentes em anexo.

São João do Arraial do Piauí – PI, 14 de junho de 2025.

Douglas Farias Silva

Secretário Municipal de Cultura, Turismo e Esporte de São João do Arraial do Piauí.